Secunda annotatio de canonibus Sardicensibus his
verbis exprimitur:

Præterea sunt alii 40 regulæ, quæ per Osium epi-
scopum Cordubensem currunt, quæ titulantur tanquam
20 episcoporum apud Sardicam, quæ tamen non apud
Græcos, sed apud Latinos magis inveniuntur. (Hujus
annotationis auctor Græcarum collectionum ignarus,
quæ Sardicensis canones continebant, hæc idcirco
scripsit, quia in solis Latinis collectionibus versatus,
ac præsertim in Dionysiana, cum ex Dionysii epistola
ad Stephanum didicisset, Sardicensis canones ab eo
adjectos fuisse ex originali Latino, eos apud Græcos
desuisse perperam credidit.) Sed quoniam Osii præ-
fati mentio facta est, necessaris omnibus catholicis in-
timandum est hunc eundem apud Nicæam Bithyniæ
inter sanctissimos 318 Patres fuisse honorabilem,
atque ab apostolica sede cum Vincentio et Victore pres-
byteris destinatum: quique in Hispaniâ usque ad tem-
pus Constantii principis in corpore mansit. Nam me-
moratus Constantius (sicut vir eruditissimus Sulpicius
Severus in *Chronico* suis refert, quique diligentis cura
complectens, nostræ memoriæ dereliquit) apud Arimi-
num Italia numerosam utriusque orbis synodum epi-
scopalem collegit, et adversus fidem catholicam, et
318 Patrum definitionem Arit capiens venena revol-
vere, Ecclesiam Dei tyrannica usurpatione turbavit;
Denique coacti vel metu principis, vel Tauri præsentia,
cui ex:cutio taliter fuerat delegata, ut si major pars
concilii in Arianorum perfidiam consentiret, ipse con-
sulatus insignia mereretur, pene omnes qui ibidem fue-
runt episcopi subacipserunt. Sed postea iterum, divino

D inspirante præsidio, quamplurimi agentes penitentiam,
datis quoque libellis, ad sanctam Ecclesiam catholicam,
de qua plus necessitate quam voluntate discesserant,
redierunt. Unde et in æternum ab omnibus catholicis
Ariminensi concilio recte dicitur [CLXXXVIII] anathema:
quod si quis dicere neglexerit, catholicus non est.
Huic ergo Osium, sicut (a) prædictus Sulpicius refert,
in longa synodi disceptatione, quoniam, ut supra me-
moratum est, adhuc Constantii temporibus erat in cor-
pore, placuit missa episcopali legatione debere perquiri
utrum in sancta et venerabili Nicæna congregatione,
in qua præsens fuerat, omoanion, sicut nos catholici
recte confitemur, id est unus cum Patre substantia
Filius, an certe, sicut Ariani contendunt, omoanion,
quod est similis cum Patre substantia Filius, quod

Nicæna synodi auctore illo confectario habebatur: nisi
fatigante ævo (etenim major centenario fuit) ut S. Hi-
larus in epistolis refert, deliraverit. Vide notum P.
Hieronymi de Præto in hunc Sulpicii locum tom. II
edit. Veron. Operum ejusdem Sulpicii, pag. 215.

omission 518 Patres nostri confiteri decreverunt. A Qui sine per longam aetatem desipiens, sine certe per assentionem principis hujusmodi responsus dedisse perhibetur: utramque partem recte intendere, sine omissione sine omissione. Cujus sententia quoniam aperte prolata est, ab omnibus catholicis, etiam ab Ariana, uno ore irrita, atque refutata est. Denique in civitate Corduba, in qua episcopatum tenuit, post hunc consensionem sine responsum nomen ejus inter catholicos episcopus antecessores vel decessores ejus minime vocatur.

Sunt haec regulae, quae per supradictum Orlum et 20 episcopos currunt, salva et incolumi fide catholica, quae apud eandem Nicenam Bithyniam a 318 Patribus expressa est, et post iterum in urbe Roma, etc., ut in prima annotatione. Subduntur autem viginti canonis Sardicensis abbreviati, et rursus iidem fuso descripti.

7. Hadrianae collectionis editionem primus dedit Joannes Wendelstinus Moguntiae an. 1525, cum hac inscriptione: *Canonis apostolorum, veterum conciliorum constitutiones, decreta pontificum antiquiora; de primatu Romanae Ecclesiae ex tribus vetustissimis exemplaribus transcripta.* Duo ex iisdem codicibus omnino aequales pari erant Hadrianae; ex tertio autem tria Wendelstini adiecti, quae Hadrianae non sunt: 1^a duas memoratas S. Cyrilli epistolae ad Nestorium nomine concilii Ephesini; 2^a annotationem peculiarem Sardicensibus canonibus praemissam, quam antea ex ms. Vat. 1537 exhibuimus; 3^a tractatum de primatu Romanae Ecclesiae, qui recusus est tom. I Conciliorum, col. 65. Alteram editionem curavit Franciscus Pithoeus Parisiis anno 1609, cui hunc titulum praefixit: *Codes canonum vetus Ecclesiae Romanae.* Est repetitio primae editionis Moguntinae cum tribus aliis additamentis, nimirum Breviationis Ferrandi, Breviarii Cresconiani, et epistolae Dionysii ad Stephanum. Tertia editio, multo praestantior, novis ejusdem Pithoei curis adornata, post ipsius mortem producta fuit hoc titulo: *Codes canonum vetus* C *Ecclesiae Romanae a Francisco Pithoeo ad veteres mss. codices restituta et notis illustrata.* Parisiis an 1687, in-fol. Praeter additamenta autem anterioris editionis alia opuscula hujus appendicem augent.

8. Hoc caput concludemus brevi animadversione in illam epitomen canonum, quae edita Ingolstadii tom. VI antiquarum Lectionum, et dein in conciliorum editionis traducta fuit, atque Hadriano attributa. Scite nimirum notavit Sirmondus (*Tom. II Concil. Gall., pag. 117*): *Aequi Carolo constat oblatam fuisse non epitomen, sed integram collectionem tum canonum ex quibus epitome illa deinceps confata est, tum decretorum etiam pontificum a Siricio ad Gregorium Juniores.*